Ἐλόμεν, φησὶ, Κύριον ᾧ καὶ ζῶμεν ἐάν ζῶμεν, ᾧ καὶ ἀποθνήσκωμεν ἐάν ἀποθνήσκωμεν. Εἰ οὖν τῷ Κυρίῳ διαφέρει ἡμῶν ἢ ζωῆ καὶ ὁ θάνατος, αὐτὸς οἰκονομήσει τὰ καθ' ἡμᾶς, καὶ οὐ χρεῖα κρίνειν τὸν

A de eo qui inter cibos discernit : ille enim non edens, nequaquam ad Christi gloriam non edit, sed tanquam imbecillis et infirmus in fide. Sed illum quidem non oportet condemnare propter temporis occasionem, quia prædicationis initium erat : illum vero qui quotidie edit, aut eum qui super diem jejunat, neque hunc neque alterum oportet omnino accusatione persequi : ambo enim ad gloriam Dei faciunt quod faciunt. Et sequentia omnia

§§ Deinde sumpta hinc occasione ac mentione facta quod Dominum habemus et iudicem in tribunali sedentem, ad generalem admonitionem convertit sermonem. Quid hoc aut illud dico ? inquit. Ita oportet ad eos invicem mutuo affectos esse ut in nullo quantum in nobis est inducamus alius alii offensionem aut offendiculum. Dixit autem « Fratri, » volens et nomine flectere. « Quare, inquit, offendis ? » Frater tuus est, membrum tuum est, unum habetis Patrem, unum Creatorem. Si ergo sublata fuerint a vobis offensiones et scandala, multo magis auferetur iudicium et condemnatio : non solum ne ob hoc aut illud judicetis et condemnetis : sed simpliciter et in totum auferetur, ne omnino alius alium judicetis et condemnetis. Et tunc vere erit et qui non iudicatur maxime beatus, et proximus illius qui non iudicat, cum nos in virtute et sanctitate vixerimus, et omnem iudicandi aut condemnandi occasionem ex multis abstulerimus. O Pauli vocem, o architecti fundamentum ! Hoc ait, iudicate ne ponatur offendiculum fratri aut offensio : hanc primam basim jacite : si hoc principium in vobis fuerit perfectum, cætera facile fuerit superædificare. « Et qui non curat diem. » Vel ita dicit : Cui curæ est ut quotidie jejuset aut abstineat, propter Dominum ita affectus est ; imo cui curæ est ut quotidie non jejuset, juxta Dominum sapit. Quidquid autem propter Dominum sit, bonum est. « Gratias enim agit Deo. » Si igitur opportunum efficitur opus, ut Deo per omnia gratiæ agantur, quare circa jejunium adeo dissidetis ? Parvum enim est discrimen. Condescendo quidem ita dicit : Attamen quomodo potest Christo gratias agere is qui non edit ? Nam quasi legi adhærens non edit. Cæterum is qui edit, gratias agit Deo.

XV, 7-9. « Nullus enim nostrum sibi ipsi vivit, « et nullus nostrum sibi ipsi moritur. Nam sive « vivamus, Domino vivimus ; sive moriamur, Domino morimur. Sive ergo vivamus sive moriamur, Domini sumus. In hoc enim Christus et « mortuus est et resurrexit ac revixit, ut et mortuis et vivis dominetur. »

Habemus, inquit, Dominum cui et vivimus si vivimus, cui etiam morimur si morimur. §§ Si ergo ad Dominum vita morsque pertinet, ipse disponet quæ nos contingunt, neque oportet iudicare

proximum aut despiciere. « Nam sive vivamus. » Ipse siquidem solus vitæ ac mortis habet potestatem. « In hoc enim Christus et mortuus est. » Rationem subjunxit cur nos et viventes et mortui Christi simus. Ad hæc autem etiam illud ostendit, quod si tanta circa nos usus est providentia, ut etiam crucifigeretur, nequaquam nos despiciet. Nam si nostri etiam dum mortui sumus curam habet, multo magis dum vivimus. Hoc etiam dicit adversus eos qui condemnant quod infirmorum in fide curam habeat Deus, ob immensam circa nos providentiam, et cum qui fide pusillus est adhortatur, facta beneficiorum Dei mentione. « Et mortuus est et resurrexit. » Quod nobis, inquit, dominaretur, prius ipse justas causas deposuit. « Ut et vivis et mortuis dominetur. » Hoc est. animis et corporibus: illi enim sunt immortales, ista vero mortalia. Ita habet divus Methodius libro *De resurrectione*.

XIV, 40-43. « Tu vero cur judicas fratrem tuum? » Aut etiam tu cur despicias fratrem tuum? Omnes enim statuemur ante tribunal Christi. Scriptum est enim: Vivo ego, dicit Dominus. Mihi sese flectet omne genu, et omnis lingua confitebitur. Deo. Unusquisque igitur nostrum de seipso rationem dabit Deo. Ne posthac igitur alius alium judicemus, verum illud judicate magis ne ponatur offensio fratri aut offendiculum. »

Rursum sermo illi est ad eum qui fide pusillus est. « Etiam tu cur despicias fratrem tuum? » Illic sermo ad eum qui fide firmus est dirigitur. Fratris autem nomine solvit illis contentionem. Scriptum est enim: « Vivo ego, » etc. Videtur quidem per prophetiæ deductionem ad modestiam revocare fidelem, ne judaizantem despiceret: totam tamen particulam dixit, ejus qui adhuc judaizaret animum concutiens: hic quidem judicii mentione, ibi vero Christi beneficiis exhortans. Etenim si omnes, inquit, ante Christum statuemur: et ipse, non lex, rationem a nobis exigit: cur tu legi adhærens, et non Christum semel apprehendis? « Mihi sese flectet omne genu. » 287 Omnium dominium huic subesse attestatur. « Et omnis lingua confitebitur. » Propria videlicet peccata, ex ipsa conscientia, tanquam proprio judicii. — *Aliud*. Dictum est de Deo Patre quod hic nullum judicat, sed judicium dedit Filio⁴⁵. Manifestum ergo quod de judice dictum fuerit a Paulo, « Confitebitur Deo, » et « Rationem dabit Deo. » Itaque Christus Deus est, etiam si nolint impii. « Ne posthac igitur alius alium judicemus. » Rursum primo hæret sermoni, ne timore videatur fecisse judicii mentionem, sed quadam sermonis consequentia. « Ne ponatur offensio. » Hoc et ad eum qui sincere fidelis est et ad illum qui adhuc judaizat aptatur. Nam et is qui perfectus erat, offendebar observatione ciborum